Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 112, c/c 117, do

Regimento Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que seja registrado

nos Anais desta Casa Votos de Aplausos a Embrapa pelos 50 anos de sua

criação, fundada em 1973, iniciou suas atividades na Paraíba em 1975 em

Campina Grande - PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

Parabenizamos os 50 anos da criação da Embrapa no Brasil, empresa pública

vinculada ao Ministério da Agricultura e Pecuária, foi criada para desenvolver

um modelo de agricultura genuinamente tropical com o desafio de garantir a

nosso povo segurança alimentar e posição de destaque no mercado

internacional de alimentos, fibras e energia.

  Sendo assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

7.218